20. Item quod generalis pro tempore existens una cum maiori parte definitorum 
omnimodam utilitatem, honorem et statum prosperum dictae novae congregationis 180 
concernentia facere, statuere et ordinare possint, non obstante contradictione minoris partis. 

21. Item quod generalis et definitores praedicti annuatim habeant deputare abbates et 
priores annuales in capitulo prout eorum conscientiae videbitur, non obstante forma data 
eligendi in literis felicis recordationis Pii pape secundi, per quas statutum fuit quod electio 
fieri deberet in loco monasterii vacantis et per oeconomum et monachos eiusdem. 185 

22. Item quod pater generalis et definitores in fine capituli eligant duos visitatores dictae 
congregationis in sacerdotio constitutos, qui una cum patre generali, postquam dicti 
definitores functi fuerint officio, eamdem auctoritatem habeant omnia ordinata in capitulo 
praecedenti exequendi prout pater generalis et definitores facere poterant. Quorum 
visitatorum officium tantum duret quousque sequens proximum capitulum congregabitur et 190 
non ultra. 

23. Item quod etiam pater generalis et dicti visitatores pro tempore existentes possint, 
eorum officio durante, disponere et ordinare de abbatibus et praelatis dictae congregationis 
annualibus tantum, illosque ex legitima causa et aliquali praecedente summaria causae 
cognitione amovere et eorum loco alios deputare prout eorum conscientie, religionis praefate 195 
quieti et utilitati videbitur expedire. 

24. Item quod capitulum dictae congregationis dissolvi non possit nisi prius locus novi et 
sequentis capituli per patrem generalem et definitores sit ordinatus et deputatus. Et quod 
dictus locus sic deputatus amoveri non possit nisi expresso consilio patris generalis et 
visitatorum praedictorum.  200 

25. Item quod praelati et monaci, ut supra, de uno monasterio dictae congregationis in quo 
prius erant ad aliud translati ut veri professi illius monasterii ad quod transferuntur 
reputentur, habeantque vocem in capitulo et omnia alia facere et exercere possint ac si in illo 
tacitam et expressam professionem emisissent. 

26. Item quod praelati dictae congregationis omnibus privilegiis, insigniis et 205 
praeminentiis, dignitatibus et iurisdictionibus suis monasteriis, in genere vel in specie, seu 
alias auctoritate apostolica vel quavis alia quomodocumque concessis, uti et gaudere possint  
quibus antea utebantur et gaudebant, sine praeiudicio praefatae congregationis et literarum 
de et super praesentibus noviter expediendarum. 

a177 et alias, prout eorum conscientiae videbitur expedire ] C: aggiunto a margine destro da altra mano, in 
sostituzione di: et alias prout eorum conscientie videbitur expedire. Et hoc ut ex defectu correctionis contingat 
vulnera et delicta in religione tam diu, videlicet de capitulo ad capitulum, putrescere et sine punitione pertransire 
depennato. f. 92r.  179 20 ] C: 6.  definitorum ] C: diffinitorum.  180 omnimodam ] C: omnia.  182  21 ] C: 7.   
definitores ] C: diffinitores.  184 quod ] C: ut.  185 oeconomum ] C: yconomum.  186 22 ] C: 8.  definitores ] C: 
diffinitores.  in ] C: ante.   fine ] C: finem.  188 definitores ] C: diffinitores.  officio ] C: segue suo.  eamdem ] C: 
eandem.  189 prout ] C: segue ipsi.  definitores ] C: diffinitores.  191 ultra ] C: segue, aggiunto forse dalla stessa 
mano a margine inferiore e destro del capitolo e successivamente depennato: Quodque dicti visitatores infra 
annum personaliter visitare habeant monasteria omnia dicte congregationis et in scriptis referre in capitulo 
proxime futuro necessario omnia que reformatione et emendatione videbuntur indigere, et maxime ubi periculum 
esset remora quam primum illud abbati generali referre studeant ut super talibus possit cum eis de remedio 
provideri oportuno.  192 23 ] C: 9.  194 ex legitima causa et aliquali praecedente ] C: aggiunto a margine 
sinistro da altra mano con segno di richiamo.  summaria ] C: sine depennato.  195 conscientie ] C: segue ad 
depennato.  197 24 ] C: 10.  198 definitores ] C: diffinitores.  ordinatus ] C: f. 92v.  199 non ] C: depennato; a 
margine sinistro,forse della stessa mano, con segno di richiamo: nec mutari.  nisi ] C: sine.  consilio ] C: segue 
et assensu aggiunto da altra mano con segno di richiamo a margine destro.  200 praedictorum ] C: prefatorum.  
201 25 ] C: 11.  monaci ] C: monachi.  202 transferuntur ] C: transferentur.  204 tacitam et ] C: corretto in 
interlinea superiore da altra mano sugli stessi termini depennati a testo.  205 26 ] C: 12. Il paragrafo è 
evidenziato a margine destro con un segno di croce.  et ] C: non presente.  207 quomodocumque ] C: 
quomodocunque.  208 praefatae ] C: presentis.  209 de et ] C: non presente. 
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25. Item quod praelati et monaci, ut supra, de uno monasterio dictae congregationis in quo 
prius erant ad aliud translati ut veri professi illius monasterii ad quod transferuntur 
reputentur, habeantque vocem in capitulo et omnia alia facere et exercere possint ac si in illo 
tacitam et expressam professionem emisissent. 
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praeminentiis, dignitatibus et iurisdictionibus suis monasteriis, in genere vel in specie, seu 
alias auctoritate apostolica vel quavis alia quomodocumque concessis, uti et gaudere possint  
quibus antea utebantur et gaudebant, sine praeiudicio praefatae congregationis et literarum 
de et super praesentibus noviter expediendarum. 

a177 et alias, prout eorum conscientiae videbitur expedire ] C: aggiunto a margine destro da altra mano, in 
sostituzione di: et alias prout eorum conscientie videbitur expedire. Et hoc ut ex defectu correctionis contingat 
vulnera et delicta in religione tam diu, videlicet de capitulo ad capitulum, putrescere et sine punitione pertransire 
depennato. f. 92r.  179 20 ] C: 6.  definitorum ] C: diffinitorum.  180 omnimodam ] C: omnia.  182  21 ] C: 7.   
definitores ] C: diffinitores.  184 quod ] C: ut.  185 oeconomum ] C: yconomum.  186 22 ] C: 8.  definitores ] C: 
diffinitores.  in ] C: ante.   fine ] C: finem.  188 definitores ] C: diffinitores.  officio ] C: segue suo.  eamdem ] C: 
eandem.  189 prout ] C: segue ipsi.  definitores ] C: diffinitores.  191 ultra ] C: segue, aggiunto forse dalla stessa 
mano a margine inferiore e destro del capitolo e successivamente depennato: Quodque dicti visitatores infra 
annum personaliter visitare habeant monasteria omnia dicte congregationis et in scriptis referre in capitulo 
proxime futuro necessario omnia que reformatione et emendatione videbuntur indigere, et maxime ubi periculum 
esset remora quam primum illud abbati generali referre studeant ut super talibus possit cum eis de remedio 
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a27. Item quod conventiones inter praelatos dictae congregationis cum praelatis qui per 210 
antea dictae congregationi aggregati sunt et adhuc adimpletae non sunt vel conventiones 
quae in futurum fient cum praelatis perpetuis dicti Ordinis qui praefate congregationi 
aggregabuntur seu adhaerere voluerint, eiusdem roboris et momenti sint et esse censeantur, 
firmaque et illibata permanere habeant ac si auctoritate apostolica munita forent.  

28. Quodque praesens capitulum intelligatur etiam quoad commendatarios monasteriorum 215 
seu beneficiorum dicti Ordinis cardinales, patriarchas, archiepiscopos et episcopos seu 
quosvis alios, ita quod ipsi tales commendatarii, non obstantibus reservationibus apostolicis 
specialibus vel generalibus et aliis in corpore iuris clausis presentibus et futuris, possint in 
favorem dictae congregtionis cedere, cum auctoritate tamen Sedis apostolicae.  

29. Quodque conventiones super praemissis faciendae valeant, prout superius est 220 
expressum, proviso tamen quod a die quo huiusmodi monasteria cederentur et ipsi 
congregationi aggregarentur, infra sex menses, annata; et deinde de quindecim annis in 
quindecim annos camerae apostolicae per dictam congregationem persolvatur.  

30. Item quod monasteria dictae congregationis solum per praelatos eiusdem 
congregationis ut supra electos et ordinatos regi et gubernari debeant; qui sic electi et 225 
instituti auctoritate apostolica regant et gubernent dicta eorum monasteria in spiritualibus et 
temporalibus absque alia Sedis apostolicae provisione, servata tamen in praemissis voluntate 
dicti Pii praedecessoris de et super solutione annatarum ut supra.  

31. Item quod nullus cuiuscumque status, gradus et conditionis existat, etiam si abbatiali, 
episcopali, archiepiscopali aut cardinalatus dignitate praefulgeat, quoquo modo dictae 230 
congregationis monasteria sive eorum loca et beneficia in commendam recipere possit seu 
habere nisi auctoritate apostolica et cum derogatione expressa privilegiorum et indultorum 
dictae congregationis; et non solum intelligatur de monasteriis et de beneficiis quae in 
praesentiarum dictae congregationis sunt, sed de eis eiusdem Ordinis quae in futurum illi 
aggregabuntur. 235 

32. Item quod si aliquo casu, quod absit, contingeret dictum monasterium Vallis Umbrosae 
commendari, ubi numquam a memoria hominum fuit commendatum, quod tunc sit licitum 
definitoribus, si tunc erit capitulum, et si non, visitatoribus; aut si mortui essent, capitulo 
generali dictae congregationis eligere unum vicarium generalem qui in omnes abbates, 
priores et personas eorum et loca eorundem habeat illam eamdem facultatem quam haberet 240 
generalis. Et quod haec facultas duret dumtaxat durante commenda; cum clausula quod ipsi 

a210 27 ] C: 13. Il paragrafo è evidenziato a margine sinistro con due segni di croce e una manicula.  211 
adimpletae ] C: adimpleta.  215 quodque ] C: segue etiam.  216  patriarchas ] C: patriarcas.  217 quosvis ] C: 
quovis.  219 cum auctoritate tamen Sedis apostolicae ] C: aggiunto da altra mano a margine sinistro con segno 
di richiamo: cum actoritate tamen apostolice Sedis.  221 expressum ] C: segue ac prout infra in capitulo .XX. 
depennato.  proviso tamen quod a die quo huiusmodi monasteria cederentur et ipsi congregationi aggregarentur, 
infra sex menses, annata; et deinde de quindecim annis in quindecim annos camerae apostolicae per dictam 
congregationem persolvatur ] C: aggiunto forse dalla stessa  mano a margine inferiore. f. 93r.  222 sex menses ] 
C: aggiunto da altra mano in interlinea superiore. Corretto su sex menses e annum depennati.  quindecim ] C: 
.XV.  223 quindecim ] C: .XV.  224 30 ] C: 14. Il paragrafo è evidenziato a margine sinistro con un segno di 
croce.  226 instituti ] C: corretto da instructi.  228 de et super solutione annatarum ut supra ] C: aggiunto da 
altra mano a margine destro.  229 31 ] C: 15. Il paragrafo è evidenziato a margine sinistro con un segno di 
croce.  cuiuscumque ] C: cuiuscunque.  et ] C: aut.  230 cardinalatus ] C: cardinalaris.  231 congregationis ] C: 
congregationi.  possit ] C: possint.  232 nisi auctoritate apostolica et cum derogatione expressa privilegiorum et 
indultorum dictae congregationis ] C: aggiunto da altra mano, con segno di richiamo, a margine sinistro.   
expressa ] C: non presente.  233 de ] C: non presente.  236 32 ] C: 16.  monasterium ] C: a margine sinistro, 
d’altra mano, con segno di richiamo: Beate Marie.  237 Umbrosae ] C: Vallisumbrose.  238 definitoribus ] C: 
diffinitoribus.  240 2° et ] C: ac.  eamdem ] C: eandem.  241 cum clausula quod ipsi de congregatione nihil 
habeant agere cum commendatario, sed cum vicario, modo praemisso per eos ordinando et deputando ] C: il 
paragrafo è evidenziato a margine sinistro con un segno di croce.  
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31. Item quod nullus cuiuscumque status, gradus et conditionis existat, etiam si abbatiali, 
episcopali, archiepiscopali aut cardinalatus dignitate praefulgeat, quoquo modo dictae 230 
congregationis monasteria sive eorum loca et beneficia in commendam recipere possit seu 
habere nisi auctoritate apostolica et cum derogatione expressa privilegiorum et indultorum 
dictae congregationis; et non solum intelligatur de monasteriis et de beneficiis quae in 
praesentiarum dictae congregationis sunt, sed de eis eiusdem Ordinis quae in futurum illi 
aggregabuntur. 235 

32. Item quod si aliquo casu, quod absit, contingeret dictum monasterium Vallis Umbrosae 
commendari, ubi numquam a memoria hominum fuit commendatum, quod tunc sit licitum 
definitoribus, si tunc erit capitulum, et si non, visitatoribus; aut si mortui essent, capitulo 
generali dictae congregationis eligere unum vicarium generalem qui in omnes abbates, 
priores et personas eorum et loca eorundem habeat illam eamdem facultatem quam haberet 240 
generalis. Et quod haec facultas duret dumtaxat durante commenda; cum clausula quod ipsi 
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ade congregatione nihil habeant agere cum commendatario, sed cum vicario, modo praemisso 
per eos ordinando et deputando. 

33. Item quod omnes praelati, annuales tantum, dictae congregationis in introitu capituli 
sint et esse intelligantur absoluti a dignitatibus et officiis quae tunc obtinebant.  245 

34. Et nihilominus eorum monasteria vacare non intelligantur, etiam si abbates et priores 
in Romana curia vel extra eam, aut eundo ad eam vel redeundo decederent. Et quod solum 
praefatum capitulum dictae congregationis, quantumcumque duret, de eis disponere habeat ut 
supra, videlicet generalis cum definitoribus sive cum visitatoribus, non obstantibus 
quibuscumque reservationibus, nisi aliter per Sedem apostolicam ex aliqua rationabili causa 250 
disponeretur vel provideretur. 

35. Item si aliquis abbas annualis sive praelatus praefatae congregationis, quacumque 
legitima causa impeditus, sive alias quovis modo in dicto capitulo interesse non poterit sive 
venire neglexerit vel recusaverit, eo ipso, congregato capitulo, absolutus a dignitate vel 
officio sit et esse censeatur,  255 

36. ita quod abbas generalis una cum definitoribus, ut supra, de novo abbate et priore loco 
dicti abbatis sive prioris absentis prout eis videbitur expedire providere possint perinde ac si 
ipsi abbates et priores in dicto capitulo expresse suis monasteriis et prioribus renunciassent.  

37. Item si contingat aliquis abbas annualis sive perpetuus dictae congregationis, abbate 
generali excepto, inter capitulum et capitulum ab humanis decedere vel alias ab 260 
administratione sui monasterii amoveri ut supra, abbas generalis praefatus, una cum 
visitatoribus ut supra, de novo abbate providere habeant, possint et debeant, et talis provisio 
auctoritate apostolica rata sit et firma.  

38. Item quod praelati perpetui dicti Ordinis qui iam dictae congregationi aggregati sint 
vel in posterum aggregari voluerint et cedere vellent regimini et administrationi dictorum 265 
monasteriorum eorum in favorem dictae congregationis cedere possint in manibus dicti patris 
generalis et definitorum, seu in manibus patris generalis et visitatorum, qui potestatem 
habeant admittendi cessionem et dictae congregationi praefata monasteria sic cessa 
aggregandi, auctoritate apostolica, iuxta privilegia praefate congregationi Sancti Salvi 
concessa. Et nihilominus dictus pater abbas generalis una cum definitoribus seu visitatoribus 270 
pro tempore potestatem habeat eosdem praelatos qui sic cedent ad vitam sive ad tempus 
eisdem monasteriis praeficere in abbates prout eis videbitur, proviso quod a die cessionis 
huiusmodi infra annum camerae apostolicae integra annata praefati monasterii sic cessi 
actualiter et integre persolvatur. Et deinde de quindecim annis in quindecim annos perpetuo 
annatam solvere teneantur et se obligent iuxta literas dicti Pii. Et hoc quod dicitur de annata 275 
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asolvenda de quindecim annis in quindecim annos intelligatur et censeatur statutum etiam in 
abbatibus et praelatis annualibus, qui similiter annatam simili modo de quindecim annis in 
quindecim annos solvere teneantur. Ita quod omnia et singula decreta et statuta, 
constitutiones, ordinationes, praecepta, censurarum promulgationes et earum absolutiones et 
quaecumque alia eorum mandata debeant ab omnibus dictae congregationis in virtute 280 
sanctae obedientiae observari. Quodque contrafacientes et rebelles dictisque sententiis, 
censuris et poenis per eos irretitos et innodatos, ad evitandum periculum evagandi, per se aut 
deputatos per eos libere absolvere possint. 

39. Item quod praefatus pater abbas generalis pro tempore existens, quoad illa monasteria 
dicti Ordinis extra dictam congregationem existentia ac abbates, prioratus loca et personas 285 
eorumdem in omnibus et per omnia remaneat in sua facultate ipsa gubernandi, et ipsum 
officium generalatus exercendi in omnibus et per omnia prout Pius; praefatique abbates et 
priores extra dictam congregationem, propter praemissa nec aliquod praemissorum, 
censeantur esse extra obedientiam dicti generalis, sed sub obedientia ipsius generalis 
permaneant. Et, adveniente ipsius abbatiae et generalatus vacatione, eiusdem Ordinis abbatis 290 
novi et generalis electio spectet et pertineat, iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem, ad 
monacos et conversos professos conventus Beatae Mariae Vallis Umbrosae pro tempore 
existentes et ad abbates et priores eiusdem Ordinis habentes vocem in capitulo generali 
tantum.7  

40. Quodque privilegia dicti monasterii Beatae Marie Vallis Umbrosae et generalis 295 
eiusdem Ordinis firma et in suo robore permaneant ut prius.  

41. Item quod pater generalis praefatus cum definitoribus praefatis singulis annis, ut 
supra, eligere habeant et possint unum professum idoneum dictae congregationis loco notarii 
publici, qui omnia acta agenda in capitulo dictae congregationis per praefatos capitulum 
generalem, patrem generalem, definitores et visitatores describere et in notam redigere possit 300 
et valeat, eiusque scriptis, in iudicio et extra, nter eos dumtaxat, etiam in Romana curia et 
alibi fides adhibeatur ac si per notarium publicum et authenticum facta et acta forent. 

Nulli ergo. 
Si quis autem. 
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fient.  301 inter eos dumtaxat ] C: aggiunto d’altra mano a margine sinistro, con segno di richiamo.  302 
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303 forent ] C: segue un paragrafo .24. interamente depennato: Item quod prefatus pater generalis una cum 
diffinitoribus (f. 95r) sive visitatoribus deputare possint in singulis monasteriis dicte congregationis eiusdem 
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sacramenta petentibus, absque tamen parrochianorum preiudicio, administrare auctoritate apostolica possint et 
valeant.  303 ergo ] ceterato in C e in D.  C: segue nostre confirmationis, approbationis, constitutionis, 
devlarationis, supplicationis, statuti, ordinationis, decreti et voluntatis infringere et cetera, aggiunto da altra 
mano.  304 autem ] ceterato in C e in D. 
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aDatum Romae apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo 305 
quadringentesimo octuagesimo quarto,8 pridie kalendas februarii, pontificatus nostri anno 
primo. 

1 ASFi, Diplomatico, Vallombrosa, S. Maria d’Acquabella, 1455, luglio 19. 
2 ASV, Registri Vaticani, 491, ff. 186v-188r; ASFi, CS, 260, 26, ff. 71r-73r. 
3 ASV, Registri Vaticani, 525, ff. 142v-144v; ASFi, CS, 260, 26, ff. 73v-75v. 
4 ASV, Registri Vaticani, 562, ff. 123r-125v; ASFi, CS, 260, 26, ff. 75v-79v. 
5 Scil. Oliviero Carafa. 
6 Cfr. Memoriale, parte III, nota 10. 
7 Cfr. Salvestrini, Disciplina, pp. 273-274.  
8 1485. 
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APPENDICE V 

Ratificatio 
1485, marzo 5 

Ratifica da parte dei monasteri precedentemente riuniti nella congregazione di San Salvi 
dell’atto di unione con la congregazione di Santa Maria di Vallombrosa.  

Originale: ASFi, Diplomatico, Vallombrosa, S. Maria d’Acquabella, 1484, marzo 5 [A]. 
Regesto: ASFi, CS, 260, 39, f. 101r. 
Cfr. Vasaturo, Vallombrosa, pp. 135-137. 

Pergamena mm 350 × 240 in buono stato di conservazione. In corrispondenza di alcune piegature, 
all’altezza della riga 12 dall’alto, nonché 3 e 4 dal basso (nella sottoscrizione), si sono create 
lacerazioni che compromettono del tutto la lettura di alcuni termini. 

A margine inferiore, di mano del secolo XVIII, tracciato su un talloncino cartaceo incollato al 
supporto: «n° 904. | .1484. .V. martii anno primo Innocentii pape .VIII. rathificatio licterarum 
apostolicarum pro unione | monasterii Sancti Salvi et quamplurium aliorum congregationi 
Vallisumbrose. | Dominus abbas et monaci1 Sancti Salvii et quamplurimi alii abbates olim 
congregationis numcupate | Sancti Salvii et modo Vallisumbrose licteras apostolicas prefati summi 
pontificis super unione predicta | rathificarunt, ser Bernardus de Orlandinis rogatus». 

Sul verso, in alto, la segnatura: «Vallombrosa, .5. marzo 1484», e al centro, di mano del notaio 
ratificante:  «rathificatio facta a monacis | Sancti Salvii super licteris | appostolicis, anno Domini 
.1484.2 | .V. martii | super unione dicti monasterii et | aliorum congregationi Vallisumbrose. | N° 904».3 

Il notaio ha apposto solo la sua ratifica, ma non ha redatto materialmente l’atto. 
Stile dell’incarnazione, computo fiorentino. 

1 Nel ms. monacis con -s depennata. 
2 anno Domini .1484. d’altra mano coeva. 
3 .V. martii | super unione dicti monasterii et | aliorum congregationi Vallisumbrose. | N° 904 di mano posteriore. 
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a*In nomine* Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem Domini millesimo 
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a17 Porcis ] aggiunto in interlinea superiore.  26 4° don ] segue frater depennato. 30 reputant ] con segno di 
abbreviazione superfluo.  47 et ] bis script. 
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bincorporationis predictorum et | aliorum monasteriorum prefato monaterio Vallisumbrosi et 
statuti quod abbas dicti monasterii Vallisumbrosi esset generalis | totius ipsius congregationis 50 
que congregatio Beate Marie Vallisumbrose nominari debet ac confirmationis et 
approbationis | etiam quorumdam statutorum et capitulorum in eisdem licteris insertorum a 
sanctissimo in Christo patre et domino nostro domino Innocentio divina Providen|tia papa 
octavo prefato, sub dato Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo 
quadringentesimo octua|gesimo quarto, pridie kalendas februarii, pontificatus sui anno primo, 55 
prefate congregationi Beate Marie Vallisumbrose gra|tiose concessis et in eis insertis statutis 
et capitulis supradictis, viso primitus per eos, audito et intellecto quodam dic|tarum licterarum 
apostolicarum transumpti instrumento publico et reverendo patre domino Iohanne prioris 
curie causarum camere apostolice gene|rali auditore emanato et sigilli eiusdem curie camere 
apostolice appensione munito ac per discretum virum magistrum Iohannem | Desiderii 60 
publicum apostolica et imperiali auctoritatibus et eiusdem curie notarium signato et subscripto 
per prefatum dominum Rolandum | vicarium generalem, ostenso, lecto, intimato et publicato, 
non coacti, non seducti neque aliqua sinistra machinatione circun|venti, sed sponte et ex 
eorum et cuiusque ipsorum rectis scientiis et spontaneis voluntatibus pro se ipsis ac quibus 
supra | suorumque in dictis monasteriis, prioratibus et conventibus seu capitulis abbatum, 65 
priorum, monachorum, fratrum et conver|sorum successorum pro tempore existentium 
nominibus, omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma quibus melius et effi|catius 
potuerunt et debuerunt ac quilibet eorum potuit et debuit, supradictas licteras apostolicas et in 
eis inserta statuta et | capitula supradicta quas et que hic pro plene narratis et expressis ac 
insertis haberi voluerunt cum omnibus et singulis | clausulis et capitulis in eis contentis 70 
reverenter et gratanter acceptarunt, ratificarunt, approbarunt et emologarunt, illasque et | illa 
semper et perpetuo per se et successores suos predictos rata, grata et firma inviolabiliter 
observare et in nullo | contrafacere, dicere vel venire per se vel alium seu alios michi notario 
publico infrascripto tanquam publice et auctentice | persone rite et legitime stipulanti et 
recipienti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest, intererit aut interesse poterit 75 
| quomodolibet in futurum sub ypoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum et 
cuiusque ipsorum ac monasteriorum, prioratuum | et successorum mobilium et inmobilium 
proventuum et futurorum et cum qualibet iuris et facti renuntiatione ad hec necessa|ria pariter 
et cautela, super quibus premissis omnibus et singulis iidem dominus vicarius generalis et alii 
domini abbates, | prior, monachi, fratres et conversi quibus supra nominibus sibi a me notario 80 
publico infrascripto unum vel plura publicum seu pu|blica fieri atque confiti petierunt et 
quilibet eorum petiit instrumentum et instrumenta. Acta fuerunt hec loco, anno, indictione, 
die, mense | et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris domino 
Bartholo Blasi Philippi Casini presbitero et capel|lano in dicto monasterio Sancti Salvi et 
Iuliano Lapi Antonii dicti populi testibus ad premissa vocatis specialiter | et rogatis. 85 

(SN) Ego Bernardus [Ioh]annis de Horlandinis imperiali auctoritate iudex ordinarius 
notarius […… ] remissis  omni us et singulis dum sic agerentur interfui ea ue rogatus 
scri ere scri si et hic aliis  n[……] im editus u licanda  commisi ideo ue in fidem omnium 
premissorum mea propria manu me subscripsi et signum meum consuetum apponi | apposui.    

 90 

1 Scil. San Bartolomeo di Scampato, sul quale cfr. il libro secondo del Memoriale, note 16 e 38. 
2 Cfr. il libro primo del Memoriale, nota 95. 
3 Su di lui cfr. Memoriale, libro secondo, nota 34. 
4 Scil. Gualberti. 
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et cautela, super quibus premissis omnibus et singulis iidem dominus vicarius generalis et alii 
domini abbates, | prior, monachi, fratres et conversi quibus supra nominibus sibi a me notario 80 
publico infrascripto unum vel plura publicum seu pu|blica fieri atque confiti petierunt et 
quilibet eorum petiit instrumentum et instrumenta. Acta fuerunt hec loco, anno, indictione, 
die, mense | et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris domino 
Bartholo Blasi Philippi Casini presbitero et capel|lano in dicto monasterio Sancti Salvi et 
Iuliano Lapi Antonii dicti populi testibus ad premissa vocatis specialiter | et rogatis. 85 

(SN) Ego Bernardus [Ioh]annis de Horlandinis imperiali auctoritate iudex ordinarius 
notarius […… ] remissis  omni us et singulis dum sic agerentur interfui ea ue rogatus 
scri ere scri si et hic aliis  n[……] im editus u licanda  commisi ideo ue in fidem omnium 
premissorum mea propria manu me subscripsi et signum meum consuetum apponi | apposui.    

 90 

1 Scil. San Bartolomeo di Scampato, sul quale cfr. il libro secondo del Memoriale, note 16 e 38. 
2 Cfr. il libro primo del Memoriale, nota 95. 
3 Su di lui cfr. Memoriale, libro secondo, nota 34. 
4 Scil. Gualberti. 
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aProhemium in omeliis habitis in festivitate sanctissimi Iohannis Gualberti ad reverendissimum 
patrem dominum Blasium generalem Vallisumbrose.  
Quamquam certe sciam, reverendissime pater, nullam in me vim copiamque dicendi esse, qua ea 
que mente concipio ore proferre possim, tamen Domini pietate confisus, ausus sum aliquid de his 
quę in sanctissimi patris nostri Iohannis sępius, ut tua novit, festivitate declamavi, seu rectius dicam 5 
contionatus sum, ad aliorum exemplum ordine suo, ut potero, aperire, si imprimis oscura quedam, 
quę in multorum ore versantur declaravero. Non defuerunt, reverendissime pater, nec etiam nostra 
tempestate desunt, qui dixerint et dicant omnia non divina dispensatione et moderamine, verum fato 
quodam vel fortuna regi, vel impetu et motu naturali duci et gubernari. Nam, ut multa contra hanc 
falsissimam opinionem cognitione dignissima pretermittam, quia multi super hoc multa verba 10 
fecere, quomodo ecclesia Dei, nisi divino regeretur moderamine, tot ei resistentibus, cum tirannis, 
tum viris egregiis et doctissimis, repugnare potuisset? Sed ideo a nullo umquam lesa fuit, nec etiam 
leditur, nisi a se ipsa, quia Dominus eandem protexit, et proteget, et defendet, atque gubernabit, et 
presertim hodierna // die, in qua totus pene clerus inani glorię imprimis, de|inde libidinibus et 
cupiditatibus insistit et incumbit; ex quorum scelere multi peccatorum laqueis succubuere, 15 
existimantque non nulli ob clericorum multa atque perversa delicta hanc de qua loquimur fide non 
veram, non rectam esse, pravis eorum exemplis polluti. Verum de hoc alias: nunc quod iminet 
explicemus. Imprimis ad vere fidei firmamentum et probationem multe possent argumentationes 
adhiberi que a sanctis patribus olim pertractate sunt, quarum non nullas impresentiarum adducemus 
ut horum incredulorum omnem dubitationem procul amotam esse comprobemus.  20 
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a*In nomine* Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem Domini millesimo 
quadrin|gentesimo octuagesimo quarto, indictione tertia, die vero quinta mensis martii, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Inno|centii divina 
Providentia pape octavi anno primo. Reverendi patres et domini domini Rolandus Mariani 
prior ecclesie Sancti Bartholomei | de Stampato1 Vallisarni superioris comitatus Florentie, 5 
Ordinis Beate Marie Vallisumbrose fesulane diocesis reverendissimo in Christo, patris | et 
domini domini Blasii abbatis monasterii Beate Marie Vallisumbrose dictorum Ordinis et 
diocesis ac totius Ordinis et congregationis eiusdem Beate | Marie Vallisumbrose generalis 
vicarius et procurator generalis quo ad infrascripta omnia et singula et alia prout de ipsius 
vicaria|tu et mandato per quasdam patentes licteras eiusdem domini abbatis et generalis eius 10 
sigilli impensione munitas et per discretum virum Theo|baldum Callerni publicum in Romana 
curia notarium subscriptas et publicatas plene constat et eo nomine, ac dominus Ieronimus 
Sancti Salvi et | dominus Ricardus Antonii de Abbertibus Sancti Micaelis de Passignano et 
Innocentius Nicolai Sancti Pancratii de Florentia, dominus | Ysidorus Pieri Sancti Michaelis 
de Forcoli de Pistorio,2 dominus Bernardus Iohannis de Pupio Sancti Bartholomei de Ripoli 15 
comitatus | Florentie monasteriorum Ordinis et congregationis predictorum abbates, et 
dominus Henricus Iohannis de Ciccia Porcis prior ecclesie Sancti Geor|gii de Florentia,3 
n[ec]non venerabiles et religiosi fratres [et] domini don Petrus Marci, don M[(ichael)……], 
Bon(i)nsegna Mathei, don | Bartholomeus Antonii, don Cosmas Francisci, don Alexius 
Iohannis Bartholomei, don Ilarius Iohannis, don I[o]hannes Romuli, don Marianus | Philippi, 20 
don Thomasius Iohannis, don Archangelus Francisci Cambii, don Matheus Andree, don 
Sebastianus Iohannis, don Romanus Iulia|ni, don Iacobus Mariani, don Basilius Martini, don 
Salvius Thadei, don Leonardus Pieri, don Philippus Francisci Cambiozi, | don Augustinus 
Laurentii Crexii, don Franciscus Humiliani Dei, don Iacobus Guerardi, don Lodovicus 
Mathei, don Cornelius Abbi|zi, don Maurus Francisci, don Cezarius Iohannis, don Andreas 25 
Antonii, don Gregorius Laurentii, don Miniatus Antonii, don Salvator | Ludovici, don 
Angelus Naldini, frater Dominicus Iohannis, frater Matheus Philippi et frater Nicolaus 
Francisci, monachi et fratres conversi | conventus monasterii Sancti Salvi prope Florentiam 
Ordinis Sancti Iohannis Bbalberti,4 asserentes se esse ultra duas partes mona|chorum et 
fratrum dicti conventus et tot numero quod secundum eorum statuta reputant totum capitulum 30 
et conventum dicti monasterii Sancti | Salvi, et quod de singulis ipsius negotiis disponere et 
facere possunt libere et licite; omnes dicti domini abbates, prior, monachi | et fratres suis 
propriis, et prefatus dominus Bernardus abbas Sancti Bartholomei de Ripoli ut et tanquam 
sindicus et pro|curator venerabilium et religiosorum, decani monachorum, fratrum et 
conversorum capituli et conventus dicti monasterii Vallisum|brose prout de ipsius 35 
procurationis et sindicatus mandato per quoddam publicum instrumentum per me notarium 
infrascrip|tum in notam receptum, publicatum, signatum et subscriptum plene constat, et eo 
sindicario et procuratorio, ipseque ac alii | abbates, prior, monachi et fratres presentes predicti, 
omnium aliorum monachorum et fratrum conversorum totius Ordinis et congregationis | olim 
Sancti Salvi et nunc Sancte Marie Vallisumbrose absentium, si qui sunt absentes, pro quibus 40 
de rato et rati ha<m>bitio|ne in forma iuris valida promiserunt nominibus in dicto monasterio 
Sancti Salvi pro loco capitulari generalis capituli | dicte congregationis specialiter deputato de 
mandato, voluntate et consensu prefati domini Placidi vicarii generalis, ad sonum | campane 
in loco conventuali seu capitulari eiusdem monasterii Sancti Salvi pro dicto capitulo generali 
celebrando ut | moris est convocati et congregati et capitulum generale ipsius congregationis 45 
inter et ex se facientes et constituen|tes, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad 
hec vocatorum specialiter et rogatorum presentia personaliter consti|tuti, habentes, ut 
asseruerunt, plenam notitiam de quibusdam licteris apostolicis unionis, annexionis et 
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quadrin|gentesimo octuagesimo quarto, indictione tertia, die vero quinta mensis martii, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Inno|centii divina 
Providentia pape octavi anno primo. Reverendi patres et domini domini Rolandus Mariani 
prior ecclesie Sancti Bartholomei | de Stampato1 Vallisarni superioris comitatus Florentie, 5 
Ordinis Beate Marie Vallisumbrose fesulane diocesis reverendissimo in Christo, patris | et 
domini domini Blasii abbatis monasterii Beate Marie Vallisumbrose dictorum Ordinis et 
diocesis ac totius Ordinis et congregationis eiusdem Beate | Marie Vallisumbrose generalis 
vicarius et procurator generalis quo ad infrascripta omnia et singula et alia prout de ipsius 
vicaria|tu et mandato per quasdam patentes licteras eiusdem domini abbatis et generalis eius 10 
sigilli impensione munitas et per discretum virum Theo|baldum Callerni publicum in Romana 
curia notarium subscriptas et publicatas plene constat et eo nomine, ac dominus Ieronimus 
Sancti Salvi et | dominus Ricardus Antonii de Abbertibus Sancti Micaelis de Passignano et 
Innocentius Nicolai Sancti Pancratii de Florentia, dominus | Ysidorus Pieri Sancti Michaelis 
de Forcoli de Pistorio,2 dominus Bernardus Iohannis de Pupio Sancti Bartholomei de Ripoli 15 
comitatus | Florentie monasteriorum Ordinis et congregationis predictorum abbates, et 
dominus Henricus Iohannis de Ciccia Porcis prior ecclesie Sancti Geor|gii de Florentia,3 
n[ec]non venerabiles et religiosi fratres [et] domini don Petrus Marci, don M[(ichael)……], 
Bon(i)nsegna Mathei, don | Bartholomeus Antonii, don Cosmas Francisci, don Alexius 
Iohannis Bartholomei, don Ilarius Iohannis, don I[o]hannes Romuli, don Marianus | Philippi, 20 
don Thomasius Iohannis, don Archangelus Francisci Cambii, don Matheus Andree, don 
Sebastianus Iohannis, don Romanus Iulia|ni, don Iacobus Mariani, don Basilius Martini, don 
Salvius Thadei, don Leonardus Pieri, don Philippus Francisci Cambiozi, | don Augustinus 
Laurentii Crexii, don Franciscus Humiliani Dei, don Iacobus Guerardi, don Lodovicus 
Mathei, don Cornelius Abbi|zi, don Maurus Francisci, don Cezarius Iohannis, don Andreas 25 
Antonii, don Gregorius Laurentii, don Miniatus Antonii, don Salvator | Ludovici, don 
Angelus Naldini, frater Dominicus Iohannis, frater Matheus Philippi et frater Nicolaus 
Francisci, monachi et fratres conversi | conventus monasterii Sancti Salvi prope Florentiam 
Ordinis Sancti Iohannis Bbalberti,4 asserentes se esse ultra duas partes mona|chorum et 
fratrum dicti conventus et tot numero quod secundum eorum statuta reputant totum capitulum 30 
et conventum dicti monasterii Sancti | Salvi, et quod de singulis ipsius negotiis disponere et 
facere possunt libere et licite; omnes dicti domini abbates, prior, monachi | et fratres suis 
propriis, et prefatus dominus Bernardus abbas Sancti Bartholomei de Ripoli ut et tanquam 
sindicus et pro|curator venerabilium et religiosorum, decani monachorum, fratrum et 
conversorum capituli et conventus dicti monasterii Vallisum|brose prout de ipsius 35 
procurationis et sindicatus mandato per quoddam publicum instrumentum per me notarium 
infrascrip|tum in notam receptum, publicatum, signatum et subscriptum plene constat, et eo 
sindicario et procuratorio, ipseque ac alii | abbates, prior, monachi et fratres presentes predicti, 
omnium aliorum monachorum et fratrum conversorum totius Ordinis et congregationis | olim 
Sancti Salvi et nunc Sancte Marie Vallisumbrose absentium, si qui sunt absentes, pro quibus 40 
de rato et rati ha<m>bitio|ne in forma iuris valida promiserunt nominibus in dicto monasterio 
Sancti Salvi pro loco capitulari generalis capituli | dicte congregationis specialiter deputato de 
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APPENDICE VII